1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或
完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該
等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

公告

國藥一致截至 2024 年 12 月 31 日止年度之

主要經審核會計數據和財務指標

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09 條及證券及期貨條例（香港法例第

571 章）第 XIVA 部刊發。

茲提述國藥控股股份有限公司（「本公司」）於 2025 年 4 月 7 日刊發之海外監管公告（「該公

告」），內容有關本公司附屬公司國藥集團一致藥業股份有限公司（「國藥一致」，其 A 股及 B

股在深圳證券交易所上市（A 股股票代碼：000028 及 B 股股票代碼：200028））之截至 2024 年

12 月 31 日止年度（「報告期」）之年度報告。

本公司董事會謹此提醒股東及公眾投資者注意以下於該公告內載列之國藥一致報告期之主要經審

核會計數據和財務指標。

*本公司以其中文名稱及英文名稱「Sinopharm Group Co. Ltd.」根據香港公司條例註冊為非香港公司。

2

國藥一致之主要經審核會計數據和財務指標

公司是否需追溯調整或重述以前年度會計數據

□是 否

單位：元

幣種：人民幣

項目 2024 年 2023 年 本年比上年增減 2022 年

營業收入 74,378,494,389.57 75,477,484,620.31 -1.46% 73,443,136,988.14

歸屬於上市公司股東的
淨利潤

642,493,449.76 1,599,255,755.53 -59.83% 1,486,707,652.27

歸屬於上市公司股東的
扣除非經常性損益的淨
利潤

581,177,195.97 1,532,823,526.34 -62.08% 1,424,880,489.08

經營活動產生的現金流
量淨額

3,271,468,297.03 2,937,138,679.68 11.38% 2,560,430,612.77

基本每股收益（元/股） 1.15 2.87 -59.93% 2.67

稀釋每股收益（元/股） 1.15 2.87 -59.93% 2.67

加權平均淨資產收益率 3.67% 9.56%
下降 5.89

個百分點
9.59%

項目 2024 年末 2023 年末
本年末比上年末

增減
2022 年末

總資產 47,555,860,415.22 47,571,094,779.26 -0.03% 42,615,760,577.42

歸屬於上市公司股東的
淨資產

17,669,528,375.65 17,414,808,729.06 1.46% 16,125,890,447.68

經營業績情況說明：

報告期內國藥一致實現營業收入 743.78 億元，同比下降 1.46%；營業利潤 5.73 億元，同比下降

76.76%；利潤總額 5.75 億元，同比下降 76.73%；歸屬於上市公司股東的淨利潤 6.42 億元，同比

下降 59.83%，相應的基本每股收益同比下降 59.93%，加權平均淨資產收益率同比下降 5.89 個百

分點。國藥一致利潤下降主要系零售板塊受行業政策變化、市場競爭加劇等多重因素疊加影響，

業績有所下滑，導致收購資產組的經營業績較預期存在較大差距，根據減值測試結果，基於謹慎

性原則，國藥一致對商譽及收購對價分攤形成的無形資產（品牌使用權和銷售網絡）計提減值準

備 9.70 億元，減少報告期內歸屬於上市公司股東淨利潤 5.61億元。

3

承董事會命

國藥控股股份有限公司

董事長

趙炳祥

中國，上海

2025 年 4 月 7 日

於本公告日期，執行董事為連萬勇先生及孫京林先生；非執行董事為趙炳祥先生、陳啟宇先生、
胡立剛先生、祖敬先生、邢永剛先生、文德鏞先生、李東久先生及馮蓉麗女士；獨立非執行董事
為陳方若先生、李培育先生、吳德龍先生、俞衛鋒先生及石晟昊先生。